se dicite nob qd sommatiſ. & cū instaret. ait cōuersus. **D**ñe ex quo placet uobis. ego referā Mibi uidebaē q̄ raptus eram ad iudiciū deī. et q̄ ibi erat infinita multitudiño assentiū ante deū. **C**ū aut supplicasset bēus Benedict⁹ p monachis suis. concessū est ei q̄ om̄es p uirtutem obedientie q̄ erant de suis monachis mērent in regnū celoz. Veruntū multi aderāt qui de suis monachis se dicebat. **C**ū aut regula reueluerēt. & de obedientia inqreret. inueniūtum est q̄ regulā non obseruabāt multi in extēriozibus. ut i vestimentis. equis. & hmōi. & cū iudex diceret q̄ uentre eoz scinderēt & inqreret utrū m̄t cibaria regularia iuuenirent ut fabe & hmōi. cū aperirent effundebāt maxima multitudiño cōmixta volatiliū. carniū p̄ guīū. & speciez. & cū nec m̄tus nec extra iuueniret aliqd de bēi bñdicti regula. dictū est eis a dño. nescio uos. non intrabitis i requiē meā cū illis inter quos uos videbam̄ esse. **Q**uibis auditis. dictus archiep̄us confusus. conuersū dimisit in pace. **A**ug⁹. O q̄ detestabilie est vitium obedientie cōtrariū. p qd angelus cecidit de celo. homo exclusus est a padiſo. saul amissit regnū populus israel gentē & locū. **I**tez ex ira & mdignatione quā habet cōtra eos. i infernū intrudit eternalē cruciāndos. **S**ola enī imbedientia b̄moi aperuit infernum & ibi torquet eum. q̄ si non fuisset. infernus nō esset. **S**icut enī artifex iuueniens ferrū durum fornacē succendit et martellos parat ad domā dū illud. ita deus ignē & tormenta & torrentes pavuit ad contundendā duritiam supbie & imbedientie & rebellionis. **D**eu. xxxii. Ignis succensus est in furore meo &c. **I**te. xxviii. Si non audieris vocē dñi dei tuī ut facias māda ta eius. imponet dñs iugū ferreū sup ceruice; tuā donec te conterat. **E**ccl. xxxix. Sūt spirit⁹ ad uindictā creati. et i furore suo tormenta cōfirmauerunt. De hiis dicū exempla multa supra de inferno. **I**tem cū bēus Berū. conuertis set om̄es suos & secuti fuissent eū. pater eius imbediens erat ei i sua duritia p̄seuerans. **C**ū aut semel in uilla sua pdicaret. nec uellet ei pater suus obedire. precepit q̄ apportaret ignis. **Q**uo facto applicauit eum ad quendam trunco. cū veterē q̄ erat aī porta ecclie. & cū laboaret ad eū succendendū. non poterat accendi s̄ fumabat. tunc in iuxticō om̄ibus q̄ post comedionē illuc cōuenirent ad sermonē. & q̄ qlibz apportaret secū vnū fasciculū de malleolis sarmentoz. & p̄sicerent sup illū truncū. **Q**uo facto. p̄cepit ignē apponi. & succensis fasciculū. etiā truncus succensus est maximū ignē emitens & flāmantē. **T**unc bēus Berū. īcepit sermonem. de tormentis & igne inferni. q̄uo imbedientes fasciculis p̄ctōz suoz sup eos proiectis torquerent i inferno. & de hoc ita excellēter pdicauit. q̄ ip̄m pater suus durus & iobediens sibi ad claustralē obedientiā est secutus.

DE CAVSIS INOBEDIENTIE DISTINCTIO. CXIII.

Deinde considerandum est de his quod principaliter iobedientiam causant in nobis que sunt duo principaliter scilicet voluntas propria & sensus proprius. Nam homo in quo voluntas propria dominatur non vult alii subesse nec vult alienorum sequi sed propria voluntate. Ille vero quod est proprii sensus sic adheret sive sine & non vult cedere sententie meliori. Sunt autem multa que nobis ostendunt voluntates dei vel plati vicarii eius. quem quod audit deum audit et quod spernit deum spernit. proferenda esse proprie voluntati. Primo quod voluntas dei est bona & irreprehensibilis. Secundo quod est certa & immutabilis. Tertio quod beneplacens & delectabilis. Quarto quod perfecta & honorabilis. Probertis ait aplius. Ro. xii. que sit voluntas dei bona beneplacens & perfecta. Nostra uero voluntas propriae conditiones habet contrarias. ut infra patet. Primo quod voluntas dei est bona sancta. principium & causa totius bonitatis. Nam eo ipso quod vult aliquid fieri. bonum & iustum & sanctum est illud fieri. & radiu est aliquis bonus. quod voluntate suam conformat deo. Vnde Augustinus. sup illud. ps. Mibi adherere deo bonum est dicit. Quid vult amplius fratres. hoc omnino bonum est. quod qui adheret deo. unus spiritus est quod suam principiat bonitatem. qui ei adheret per voluntatis uniformitatem. Et contra propria voluntas est principium omnis mali. & omnia bona inserviens malam facit. & sine ipsa nihil malum est. Augustinus adeo est voluntarius. quod si non est voluntarius non est pietatis. Secunda uoluntas dei est certa & immutabilis. Vnde voluntate dei necesse est adimpleri non nostram. Gen. i. Non deo possumus resistere voluntati. Hest. xiii. Non est quod possit tue resistere voluntati. ps. Omnia quocunq; voluntate fecit &c. Si autem voluntate dei sequimur. errare non possumus. et fructu meriti non careremus. Voluntas autem nostra vaga est. facies hominis vagum & instabilem. et inducit eum ad quecunq; mala & principia & picula. ut sit similis uaccusatio oestro. Osee. iv. huius autem translationem. Sicut vacca peccata oestro declinauit israel. quod si musca canum. quod peccata currunt vaga. nec regitur ad nutum pastoris. Item fit sicut nauis in tempestate sine remige et anchora rotunda & diuinitatem. que fert pcepta ad omnia picula. p. xi. Vnde non est gubernator corruet populum. Hi sunt nubes sine aqua. nebulae turbibibus agitate. Iud. ii. Item sunt similes lunatico quem spiritus nequam nunc in igne principiebat. nunc in aqua. Matthei xvii. Ideo. Ecclesiastes. xviii. Post concupiscentias tuas non eas & a uoluntate tua auertere ne sic te precipiter per mala multa ut equum umbras & indomitus. Item sicut sequi propriam uoluntatem est piculose & male uiuere. ita per contrarium non sequi sed abiicere est bene uiuere. Augustinus dicit te bene uixisse puta. in quod uoluntati tue abrenuntiasti. in quod desideriis tuis restitisti. quam sine ulla transgressione regule duxisti. Tertio voluntas dei est beneplacens et delectabilis. Job. iii. Meus cibus est ut faciam voluntatem patris mei.

tris mei. Idem. vi. Non veni ut faciam voluntatem meam. sed uoluntatem eius qui misit me. Unde imminentie passione dicebat. Non mea uoluntas sed tua fiat. Luc. xxii. Berni. Cogita domini passionem & erubescere sequi propriam voluntatem. banc sequi facit minister Christi. & eum sequi & consequi Augustinus. in libro cofeb. Ille tuus optimus minister erit dominus qui non magis intuetur hoc a te audiire quod uoluerit. sed potius hoc uelle quod audierit a te. Vnde Christus nos docuit orando dicere. Fiat voluntas tua sicut in celo &c. Matth. v. Et. xvi dicit. Qui vult uenire post me abneget semet ipsum. quod nec propriam uoluntatem facientes nec eorum opera. nec oblationes. nec munera placent ei. Mal. ii. Non est uoluntas mea in uobis dicit dominus. & munus non suscipiatur de manu uera. Sane diuina uoluntas muleum est delectabilis in corde deuoto. sicut dicit. Augustinus. vbi supra. Mihi adherere deo bonum est. Quid uultis fratres amplius &c. Idem. cum tibi adhesero. ex omni mente nunquam mibi labora. nunquam dolor. sed uita mea tota uiuet in tetona plena te. Talis itaque adhesio facit hominem pacificum. iustum & quietum. & in presenti. quod deum facit. Luc. ii. In terra pax hominibus bone uoluntatis. ps. Pax multa diligentibus legem tuam. & non est illis scandalum. Nec de presentibus aduersitatibus si insurgant contra eum ceteros. quod conformat uoluntatem suam uoluntati diuina a qua omnia ad utilitatem fiunt. Sicut quidam bonus homo faciebat. cum quedam tepestas atriuisset quando prochiam. & in dominica die conuenissent in ecclesia prochiani mestri & afflitti de hoc quod amississet bona sua. & contra deum murmurarent. quodam eorum letus persistebat dominus gratias agens. Cum autem alii quererent ab eo quod haberet. faceret. ait. quod hoc ideo faciebat. quia in potentia sua ita deum redegerat. quod nihil faceret deus nisi quod ipse uellet. Cum autem de hoc accuserent eum apud sacerdotes. quod uidebant heresim sapientem de hoc ratione sacerdoti ait quod hoc ideo dixerat. quod secundum deum uolebat. & ipse similiter ita quod ipse nihil uolebat. nisi quod deus uolebat. Et propter hoc de omnibus factis eius sic gaudebat. quod de nullo turbabatur. sed cum ipso tantum amississimo habebat idem uelle & nolle. Et cum se getes suas uideret attritas. de his gaudebat. sciens quod deus ad eius utilitatem faciebat. Itaque de gabolis prophetarum. cum quidae socratis discipuli recederent ab eo rogauerunt eum ut aliquid precium ab eo recipiret bene ordinandi vitam suam qui ducens eos secum in diuersorum suum. & ascendens superiora domum iussit uxori sue ut vasa melle & oleo plena eiiceret desuper. quod statim parens habuit. Admirantibus autem discipulis. ait. Si tales in rebus et dominibus uirtutis potestat habueritis beatam uitam ducetis. quod si uoluntate superiorum fecerint inferiores non suam. tunc pacifica uita est et beatam in domo. Quarto uoluntas dei est perfecta & honorabilis. ideo diuina uoluntatis impletio. & abdicatio proprie uoluntatis. dicit hominem ad perfectum. Et causam ostendit. Ambrosius. Tantum inquit adiutio virtuti. quantum subtaxeris

propriae voluntati. Berii. Quicquid fit sine spiri-
tuali patris uoluntate uel consensu. vane glo-
rie deputabat non uirtuti. Itē in coll. pa. dicit̄
iii. li. q̄ qui ueniebat in cenobio ad suscipie-
nū ordinis habitū. p̄ annū morabā in domo
hospitū cū seniorē. & examinabā ibi & instru-
ebā in seruicio hospitū. & si bene se habebat
ibi. tradebā alteri seniori qui perat decē iuuē-
bus quibus p̄cipiebat ea q̄ ppendebat uolūta-
tibus eoꝝ cōtraria. & hoc faciebat ut eorum frā-
geret uoluntates. qz nec hūilitas nec cōcordia
nec pfectio. nec pseuerantia potest haberī ī or-
dine ab hiis qui p̄prias nō dīcīrī frangē
uoluntates. Itē in uite. pa. narravit abbas cassia-
nus de abbate iohanne q̄ cū migraturus ess̄
cum hilaritate maxima & cōstantia. frēs cir-
cūstantes rogauerūt eū ut aliqđ uerbū com-
pendiosū & salutare q̄si loco hereditatis eis di-
mitteret p̄ qđ possent ad pfectiōnē ascendere
q̄ est in xp̄o. Ille aut̄ ingemiscens ait. Nunqz
fecī p̄pria uoluntatē. nec aliqđ docui qđ pri-
us ip̄e non fecerim. Reddit etiā hoīem hono-
rabilē. qz magnus est honor seruo dñm. filio
patrē. discipulo m̄gr̄m venerabilē honozare.
& eius facere uoluntatē. Item tales uocat fra-
tres & sorores. qđ est honorificū nīmis. Vno
Math. xii. Quicunqz fecerit uoluntatē patris
mei qui ī celis est. ip̄e frat̄ & soror & mater ē.
Econtra p̄pria uoluntas reddit hoīem confu-
sibilē. sicut dicit̄. Osee. x. In uoluntate sua cō-
fundet israhel. Et qui nutriēt in religione hm̄
uoluntatē suam. sepe cōfundit eam. p̄u. xxx.
Puer qui dimittit uoluntati sue. cōfundit ma-
tri suā. In uite. pa. dicit̄ q̄ quidā iuuenis circui-
ens multos patres. uenit ad quendā senē cau-
sa edificatiōnis. Cū aut̄ senex ab eo peteret qđ
ip̄e q̄reret. ait iuuenis q̄ aliquē senē quē uide-
ret uiuere hm̄ uoluntatē suā ut cū eo morāt.
Cui ait senex. Qūo tu tot transiūisti bene uī
uētes & huic uenisti. tu ergo uis inuenire senē
qui uiuat hm̄ uoluntatē tuā quē tu potius de-
beres q̄rere ut hm̄ eius uiueres uolūtates. Hic
est ordo p̄posterus salutis tue & saluatoris con-
trarius. q̄ non quesuit facere uoluntatē suam
s̄ potius patris sui. Hec audiens iuuenis cōfu-
sus se p̄strauit ad pedes eius. Merito cōfusio-
ne digni sunt qui secundū p̄pria uoluntatē.
qz p̄ hanc potest homo cōumci de furto vel ra-
pina. maxime claustral. de rapina si est vio-
lenta & aperta. de furto si est occulta. In pro-
fessione aut̄ dimisit immo cōmisit eam in ma-
nu plati ut de ea & eo faceret q̄cqd hm̄ deum
vellet. quā mīto eo sibi usurpat homo p̄prie
voluntatis. Berii. talibus loquēs dicit̄. Vos q̄
uos nobis semel dedistis. quid ad hoc uos de-
uobis intromittitis. similes sūt crucifixorib⁹
dñi qui arundinem quā primo tenebāt quasi
eū honorantes in manu ei⁹ p̄ ceptro ponebāt
regio. & iterū eam inde rapientes. caput eius
inde pcutiebant. Math. xxviii. Item uidentur
subsanare dñm ad modū illoꝝ qui ludunt cū
pila & ad modū puerorū qui mō dant & statū